

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

14845

December, 2016

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-02 : INDIA : EARLIEST TIMES TO
8th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

1. Examine the various theories regarding the diffusion and the decline of the Harappan Civilization. 20

2. What were the main features of the economy of the Mauryan period ? 20

3. Write a note on the political developments in North-Western and Northern India between 200 B.C. and 300 A.D. 20
4. Describe the changes which took place in the society in the Gupta and post-Gupta period. 20

SECTION II

5. Write a note on the physical features of the basic physiographical divisions of India. 12
6. Give an account of the religion and religious practices of the Harappans. 12
7. Explain the main features of the Chalcolithic cultures of Western, Central and Eastern India. 12
8. Assess the chief characteristics of the urban settlements which emerged during the 6th century B.C. 12
9. Critically examine the factors which contributed to the disintegration of the Mauryan empire. 12
10. Write a note on the growth of Tamil language and literature. 12
11. Write an essay on the post-Gupta kingdoms in North India from 6th century A.D. onwards. 12
12. Critically examine the changes in the economy in the Gupta and post-Gupta period. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Palaeolithic Age
 - (b) Ashoka's Dhamma
 - (c) Satavahana Dynasty
 - (d) Chandragupta II
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-02 : आरम्भ से लेकर 8वीं शताब्दी ई. तक भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. हड़प्पा सभ्यता के हास तथा पतन से सम्बन्धित विभिन्न मतों का परीक्षण कीजिए। 20
2. मौर्य काल में अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं? 20

3. उत्तर-पश्चिम तथा उत्तर भारत में 200 ई.पू. से 300 ई. के बीच राजनीतिक गतिविधियों पर टिप्पणी लिखिए । 20
4. गुप्त तथा उत्तर-गुप्त काल में समाज में हुए परिवर्तनों का वर्णन कीजिए । 20

खण्ड II

5. भारत के मूल भू-आकृतिक विभाजनों की भौगोलिक विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए । 12
6. हड़प्पा सभ्यता में प्रचलित धर्म तथा धार्मिक रीतियों का विवरण दीजिए । 12
7. पश्चिम, मध्य तथा पूर्वी भारत में ताम्रपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । 12
8. छठी शताब्दी ई.पू. की शहरी बस्तियों की प्रमुख विशेषताओं का आकलन कीजिए । 12
9. मौर्य साम्राज्य के विघटन के लिए उत्तरदायी कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 12
10. तमिल भाषा तथा साहित्य के विकास पर टिप्पणी लिखिए । 12
11. छठी शताब्दी ई. तथा इसके उपरांत उत्तर भारत में उत्तर-गुप्त काल के राज्यों पर निबंध लिखिए । 12
12. गुप्त तथा उत्तर-गुप्त काल में अर्थव्यवस्था में हुए परिवर्तनों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) पुरापाषाण काल

(ख) अशोक का धम्म

(ग) सातवाहन राजवंश

(घ) चंद्रगुप्त II